
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 16 del 15/03/2022

Oggetto: Nomina del Vice Segretario ai sensi dell’art. 97 co. 5 del D.lgs. 267/2000, dell’art. 46 dello Statuto e

dell’art. 10 del Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SINDACO

Visti

• l’articolo 97 co.5 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. prevede quanto segue: “ Il regolamento

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e

sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento.”.

• l’art 46 dello Statuto della Città di Crotone, che dispone: “ Per lo svolgimento delle funzioni vicarie del

Segretario è prevista la figura del Vice Segretario, individuato dal sindaco in uno dei dirigenti in possesso di

laurea. Coadiuva, assiste e sostituisce il Segretario Generale nei casi di vacanza, assenza o impedimento.”

• l’art. 10 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, che dispone:

“Il Sindaco può nominare il Vice Segretario dell’Ente scegliendolo tra i dirigenti in servizio in possesso dei

requisiti di legge. Il Vice Segretario è chiamato a svolgere le funzioni vicarie del Segretario in caso di vacanza,

assenza o impedimento di questi nei limiti consentiti dall’ordinamento, per le sole funzioni specifiche attribuite

dal d.lgs 267/2000, e dallo Statuto Comunale. Il Sindaco con proprio atto individuerà tra i dirigenti, idoneo

soggetto cui affidare le altre funzioni diversamente attribuite a Segretario ovvero discendenti dal presente

Regolamento”;

Rilevato che il ruolo di Vice Segretario era stato attribuito, con decreto n. 2 del 07/01/2021 al dirigente Dott.

Antonio Luigi Anania;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma

e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai settori”.

Considerato che la nuova macrostruttura dell’Ente, stabilita dai provvedimenti sopra richiamati, prevede la

ridefinizione degli assetti organizzativi dei servizi e, in particolare, l’individuazione di nuovi settori, lo

spostamento di alcuni servizi da un settore ad un altro per omogeneità di competenze, la creazione di nuovi

uffici per rispondere a esigenze attuali non contemplate nella vecchia organizzazione;

Rilevato quindi che con decreto n. 15 del 11/03/2022 si è provveduto ad assegnare gli incarichi dirigenziali

tenendo conto della nuova macrostruttura dell’Ente;

Ritenuto opportuno, al fine di bilanciare i carichi di lavoro, revocare la nomina di Vice Segretario al Dirigente

Dott. Antonio Luigi Anania;



Atteso che nel rispetto dello Statuto e del vigente ROUS è possibile attribuire le funzioni di Vice Segretario

solo al personale dotato di qualifica dirigenziale;

Tenuto conto che sussiste comunque l’obbligo di attribuire tali funzioni al personale in possesso del titolo

di studio prescritto per l’accesso alla carriera di segretario comunale e, più precisamente, la laurea in

giurisprudenza, economia e commercio o scienze politiche, come previsto dall'art. 13 del D.P.R. 4/12/1997,

n. 465;

Accertato che tra i dirigenti in servizio presso questo Ente l’Avv. Francesco Iorno, Dirigente del Settore 7

“Polizia Locale” e ad interim del Settore 9 “Affari legali e Avvocatura”, è in possesso del titolo di studio

necessario (laurea in giurisprudenza);

Ritenuto pertanto di dover individuare tale figura nella persona dell’ Avv. Francesco Iorno, Dirigente del

Settore 7 “Polizia Locale” e ad interim del Settore 9 “Affari legali e Avvocatura di questo Ente, a tempo

pieno e determinato, giusti propri decreti n. 3 del 14/01/2021 e n. 15 del 11/03/2022, che possiede i requisiti

previsti dalla legge nonché le competenze e le capacità professionali necessarie a svolgere con diligenza

l'incarico di cui trattasi;

Appurata pertanto l'idoneità dell’ Avv. Francesco Iorno a sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi

di vacanza, assenza e/o impedimento;

Visto

• il decreto legislativo 7 agosto 2000, n. 267;

• il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Per tutto ciò premesso, che fa parte integrante del presente atto,

1. di revocare il proprio decreto n. 2 del 07/01/2021;

2. di nominare nelle funzioni di Vice Segretario della Città di Crotone, dalla data di pubblicazione del

presente atto e sino a nuova disposizione in merito, l’Avv. Francesco Iorno, nato a Crotone il 09/09/1972,

c.f. RNIFNC72P09D122Q, già dipendente di questo Ente con qualifica di Dirigente del Settore 7 “Polizia

Locale” e ad interim del Settore 9 “Affari legali e Avvocatura”, giusti decreti n. 3 del 14/01/2021, n. 4 del

21/01/2021 e n. 15 del 11/03/2022;

3. di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, l’Avv.

Francesco Iorno sostituirà il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle funzioni in caso di

assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo;

4. di notificare copia del presente provvedimento all’ Avv. Francesco Iorno;

5. di trasmettere il provvedimento al Segretario Generale, agli altri Dirigenti dell'Ente e al Settore 1 “Affari

generali e servizi trasversali all’Ente” per l’inserimento nel fascicolo personale e per gli adempimenti di

competenza;

6. di comunicare il presente decreto, al Ministero dell'Interno, ex Agenzia Autonoma per la gestione

dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Settore Albo Nazionale nonché all'Albo dei Segretari

Comunali e Provinciali della Regione Calabria presso la Prefettura di Catanzaro;

7. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché nel portale

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Personale” – sottosezione di secondo



livello “Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali) / Incarichi dirigenziali.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




